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      (1)
Det ville glæde mig at se...


- 
bidrag til børnefødselsdagens korte historie


AfBjarne Kildegaard


»Inde hos GrossererensvarstortBørneselskab, rigeFolksBørnogfor¬


nemmeFolksBørn; Grossererenstod siggodt, var enMand medLær¬


dom; han havdeengangtagetStudenter-Examen, det blev hanholdt til
 afsin skikkelige Fader, der fra først af kun var Studepranger, men
 ærlig og driftig!«. Sådan indleder H. C. Andersen sin historie »Bør¬


nesnak« fra 1859.Denhandlerom børn, derpraleraf deres herkomst,


hævder deres status og deres identitetover for gruppen. Kammerjun¬


kerens datter erklærer sigfor at værekammerbarn, atvære »født« og
 atdem, hvis efternavn ender på »sen« aldrig blivertilnoget. Grosserer


Madsens datter er vigtig over, at hendes far kan købe for hundrede
 rigsdaler brystsukker og kaste i grams. Journalistens datter ved, at
 hendes far »regjerer i Avisen« ogkan hænge hvem somhelst ud. Epi¬


soden overværes af den fattige drenggennem dørsprækken til køkke¬


net,hvor han drejer spiddettil densteg, »Blodets,Pengenes ogAands-


hovmodets Børn« skal nyde. Hjemme hos ham er ingen skillinger på
 kistebunden, derholdes ikke avis og efternavnet ender på-sen. Dåbs-


navneter Bertel, fødenavnet Thorvaldsen (1).


H. C. Andersen beskriver det tidlige 1800-tals børneselskab med
 hovedvægten lagtpåbørnenes honnette ambitioner ogderes videnom


at tilhøre samfundets elite. Herover for stilles folkets repræsentant,


køkkendrengen, der ved egen møje og ikke mindst talent siden hen
 modsiger fordommen,atefternavnet skulle udgøreetsocialt handicap.


AtAndersenladerbilledhuggeren Thorvaldsen spille denne rolleer ren


manipulation for ikke selv at fremstå som personen. Thorvaldsen var
 fødti 1770, Andersen selv i 1805,et tidspunkt, hvor borgerlige fami¬


lieskikke med vægt på selskabeligt og intimtsamvær udvikles stærkt.


Guldalderens dyrkelse af tilværelsen inden for hjemmetsfirevægge af¬


spejles fx i juletræet, der efter tysk borgerligt mønster første gang
 tændtes i København i 1811 (2). Selskabelighed i hjemmet, ofte med
 dans, musik,oplæsning, dukketeater, foruden naturligvis traktementer


afforskellig art, vokser og udvikles med nye ritualer. Børneselskaber


er en innovation, der konsekvent afledes af den borgerlige kulturs fo¬


kus netoppå barndommen som en særlig følelsesmættet fase. Det bli-



(2)ver oplagt at etablere specielle fester for de mindreårige, fester hvor
 adfærdsregler, takt og tone, ind- og udøves. Hør blot: »At føre sig
 gjaldt det i hvert fald. Nårposten kom med ethåndskrevet brev om,


at man blev indbudt til selskab på lørdag fjorten dage hos en klasse¬


kammerat, var næstesøndageftermiddag besat: Viskullepå visit.


Vi iførtes nydeligt tøj, vaskedes bag ørene og på knæene og blev


tvunget tilathave rene neglesamt ikke håretnedipanden. Så hen til


kammeratens villa, hvor vi ringede på og bad om at måtte hilse på
 fruen. Det var altid en pige i hvidstivet og sort som lukkede op. Vi


bukkede indenfor døren og gik over de bløde tæpper og forbi eta¬


gererne. Foran stolen hvori moderen sad, bukkede vi påny og sagde
 derpå:


- Jegskulle hilse fra mine forældre og takkefor den venlige indby¬


delse tilpå lørdag.« Beskrivelsen stammerfra Odense omkring 1. ver¬


denskrig. Den erindrende ser med humorog kritik på ritualerne, som
 for ham vartyranni, tvang oginspektion: »Nårselskaberne så varaf¬


holdt, skulle visøndagen efter på takkevisit. Jegskulle hilse fra mine
 forældre og sige tak for sidst. Vi fulgtes ofte derhen nogle stykker, og


vi blev sommetider beværtet meden rød sodavandogen hjemmebagt
 kage. Vifik derimod afbrændt rødvin ved selskaberne. Det ersymbo¬


letfor, at vore børneselskaber ligesom vore børnemanererstrengt var
 dannet i etvoksen-mønsterfra forrigeårhundrede« (3).


Netop fra midten af 1800-årene breder børneselskab sig som pen¬


danter til voksnes fest, med samme forløbsstruktur: optakt/ forbere¬


delse, gennemførelse ogefterbearbejdning/ reinvitation. Utænkeligter


detikke,atH.C.Andersen somvoksen harværettilstedevedsådanne
 fester, selvom de oftest afholdtes uden voksne. Børneselskaberne for¬


svandt i løbet af 1930rne, men endnu fra 20rne huskes de: »... der


stod altidpåindbydelsen,atdet ville glæde denogdenatse ostil mid¬


dag med dans fra klokkensyvtil klokken elleve ... Ved den slagssam¬


menkomster var traktementet altid detsamme. Tartelettermedgrøn¬


ærterog skinke gik igen, og detman drak varafbrændt rødvin, hvad


dervarintetmindre enden djævelsk opfindelse ogsyndbåde for rød¬


vinen ogfor dem, der skulle drikke dette aldeles kønsløsefluidum.Jeg


harivoresegetkøkkenoverværetdennemorderiske ogdræbendepro¬


ces. Vinen-blev hældtop istorejerngryderogmedildog varme blev


alkoholen pintudaf den skikkelige bordeaux.« Erindringen stammer
 fra København og beretter ligeledes om selve ballet. Ofte blev den


største stue ryddet for andet end klaver, gulvet bestrøet med borax el¬


ler gnedet med tællelys. Dansene, der var nøje indstuderet på danse¬


skole, spændte fra menuetten fra Elverhøj over vals, schottish, rejn-



(3)Ragnhild Skovs fødselsdagiTingvalla Alle12 på Amagerca. 1914. Dererdækketop


somhos de voksne medvinglasoghvid dug. Del afetbørnebal ellerenmoderne bør¬


nefødselsdag? NationalmuseetNyeretidneg. nr. 127.611.


lænderpolka til lanciers. Finalen var kotillonen bestående af forskel¬


ligetureeftermerefrit valgogtil sidst runddans. Entréen beskrives så¬


ledes: »En pude med ordener til herrerne blev under klapsalver båret


ind. Man kunne blive storkommandør af hvad det skulle være. En
 kurv med blomster til damerne - og så gik det løs - indtil det hele
 pludselig var forbi. De der skulle hente os stod allerede derhenne i
 hjørnet med vores overtøj. Man sagde tak for i dag til alle de frem¬


mede og gik hjem med sine papordner på brystet« (4). Obligatorisk


var pigernes balkort med vedhæftet blyantog sløjfer.


Sådanne børneselskabervar enaf de fåinstitutioner,hvorbegge køn


var sammen. Borgerskabets skolervarkønsopdelte, ogpå danseskoler


og skøjtebanervar man altid under opsyn. Invitationer udgik til børn


af de familier ens forældre anså for passende samt til jævnaldrende
 slægtninge.


Fødselsdagen


»Så vardet, jeghavde fødselsdagsselskab. Et af de fine. Dekom med


gaver. Vigjorde os umage med de gaver. (Mange årsiden brøledejeg
 afraserisom varjeg minegenfar, dajegførstegangpræsenteredes for


tanken omatmitbarn skulle komme med penge tilenfødselsdag.Jeg



(4)brølergerneden dagidag). Alle kom medgaver.Jegglædedemig,jeg
 takkede, ogjeg tænkte med mit 10-årige hjerte kun på, hvad Merete


mon havde med. Så kom hun. Vi hilstemutpå hinanden. Hun jog en
 håndfrem og sagde værsgo. Tak, mumledejeg ogpakkede op. I den


lille æske lå enfin sølvblyant... dervar en inskription påblyanten. ...


Der stod, så jeg: Fru Mern. Da gik alting i stykker. Det varaltså en
 gammel, tilfældig sølvblyant, de havde liggende. Fru Merns. Jeglagde
 hastigt blyanten til side. Detvaredeet par år, førjegså nøjerepå den.


Der stod: Fra Merete«. Sådan lyder erindringen om en tidlig børne¬


fødselsdag i Danmark. Her beskrives hvordan fødselsdagen blandes


indidet ældre børneselskab. Spisningogbal overbygges meden ny ga¬


veskik. Værten fejres, og barneter vært. Tiden 1918.


1903 udkom detførste store værk om livetihjem og familie »Vort
 Hjem« redigeret med stor kyndighed afEmma Gad. Børnefødselsdag


nævnes på en enkelt linje. I 1918 suppleredes med »Takt og Tone.


Hvordan vi omgaas«. Heromtales børnefødselsdag ikke. Fødselsdage


oghertil knyttede fester hører voksenlivet til. Det tilrådes atvise hen¬


syn til kvinder, der med årene ikke altid værdsætter at blive fejret for


deres alder (5). »Raadgiver for Hus og Hjem« havde i 1893 bragt en
 lille artikel om livets og årets højtider. Egentlige fødseldagsfester an¬


befales kun ved 50, 70 og 80, mens den årlige fødselsdag fejres mere
 beskedent.Børnefødselsdage består af bord med kage eller kringle,ga¬


veri form aflegetøj eller brugsgenstandeog blomster. Til middag væl¬


ger barnet sine livretter, og om eftermiddagen kommer skolekamme¬


raterne til chokolade. Gaver fra de inviterede nævnes ikke (6). »Ord¬


bogoverdetdanskeSprog« registrererførst »børnefødselsdag« så sent


som isupplementsbindet 1994 medcitatfra det kulturhistoriske over¬


sigtsværk »Dagligliv i Danmark« omhandlende 1950erne (7). Natio¬


nalmuseets afdelingNyeretidejer kunet par genstande fra børnefød¬


selsdage, nemlig en serie bordkort fra 20rne forestillende bamser, der


blev populære i barneuniverset, efter at den tyske legetøj sproducent
 Margarethe Steiff var begyndt at fremstille teddybjørne. Overleverin¬


gen siger, at de kære bamser dukkede op, da præsident Theodore


»Teddy« Roosevelt i 1902 påen jagt i Mississippi undlod atskyde en
 bjørneunge (8). Dansk Folkemindesamling har stort set ikke indsam¬


let kilderombørnefødselsdagen, bortsetfra 145 breve, deri 1965 blev
 overdraget fra FDBs blad Samvirke fra læsere over hele landet (9). I


den nyligt udkomne internationale Encyclopedia of Childhood findes
 ingen artikel ombørnefødselsdag (10). På Institut for Folkloristik ved


Københavns Universitet har en studerende skrevet opgave om lystra¬


ditioner i forbindelse med fejringen (11). I Tyskland skrev etnologen



(5)Den 17Juli 1928 »To Lys
 i« stårskrevet nederstpå
 billedetafdenne ukendte


dreng. Dererlagkage med
 lysogDannebrogpåhel


og enlille fødselsdagskop.


Billedeterikke taget


hjemme,menopstillet i


atelier hosukendt,profes¬


sionelfotograf.


NationalmuseetNyeretid.


J.nr.418/76.


Regine Falkenberg imidlertid speciale i 1982 hos professor Ingeborg


Weber-Kellermann iMarburg. Her anvendtes etomfattende materiale


om skikkens opståen og spredning udarbejdet til ADV (Atlas der


Deutsche Volkskunde) (12). Weber-Kellermanns etnologiske studier i
 familie, fest og ikke mindst barndommens kultur er de væsentligste i
 Europa. I 1984 skabte hun sammen med sin elev enudstilling i Berlin


med temaetbørnefødselsdag. Hertil blev der udgivet en bog (13). Selv


underviste jeg i 2000 studerende på SyddanskUniversitets Børne- og


ungdomskulturuddannelse i børnefødselsdagens kultur med hertil
 knyttet feltarbejde. Etnologen Erika Ravne Scott fra Oslo arbejder i
 øjeblikket med doktorafhandling omemnet (14). Søgermanpå emnet
 i biblioteksbasenfremkommer kunganske fåposter (15).


Mest bemærkelsesværdigt er det imidlertid, at beskrivelser af bør¬


nefødselsdage i den meget omfattende erindringslitteratur fra det 20.



(6)århundrede ikke findes. Set i lyset af julefejringens glans i barndom¬


men, glimrer børnefødselsdagen næsten totalt med sit fravær og be¬


skrives i hvertfaldsporadisk. Deter heltubegribeligt, fordi festen har
 spillet envigtigrolle for forældre ogbørn siden begyndelsen af20rne.


BenjaminJacobsens erindringom barndommen iklunketiden beretter


om underholdningen ved hans fødselsdag angiveligti 1888. Kildevær¬


dien er tvivlsom (16). Forfatteren Otto Rung, der i 1935 gav bolden


op for senere klunketidserindringer, skrev: »Barnets FestforudenJu¬


len var Konfirmationen ...« (17). I sin personlige erindringsbog 7 år


senere omtaler han kort sin lillesøsters fødselsdag i slutningen af


1890erne (18). Emma Gadssøn PeterUrban nævnerslet ikke fødsels¬


dage i sineerindringer (19). Kun i en eneste erindring fra en langt se¬


nere periodeer jeg stødt på børnefødselsdagen. Det gælder baggårds-
 drengen Ole Wulff fra Valby, der i 1953 blev inviteret til fest hos en


tidligere klassekammerat fra middelklassen: »Morhavde pukletiflere
 dage foratskaffemig nogettøj, der kunnepasse indi det fineselskab


... dog kneb det medatskaffe foret til den jakke, somhun ismuk stil


havde syetom. ...Jegvaruheldigvis den sidste, der ankom. Mosteren
 tog imod min jakke og udbrød med meget høj stemme: Har du set
 Gerda (som Prebens morhed), drengen har ikkenogetfori sinjakke,


sikke noget sjusk! ... alle øjne blev rettet mod mig. Det var så ned¬


værdigende atstå der til offentlig skue på grund af den modbydelige
 kælling« (20).


Ellers må man sige, at der i Danmark har været to omtaler af bør¬


nefødselsdage, der efter anden verdenskrig har været kendt af rigtig


mange. Den ene er fødselsdagen i Astrid Lindgrens »Pippi Lang¬


strømpe«, der dukkede op i 1946. En noget atypisk fødselsdag, eller


rettere ikke-fødselsdag, hvor den generøse Pippi beværter sine bedste


venner Annika og Tommy, sin abe Hr. Nilsson og sin prikkede hest.


Hun givertilmed gaver til sinegæster (21). Den anden velkendte fød¬


selsdag erpårentdansk og vari mangeårfast inventar iradioenspo¬


pulære Giro413.Monologen om »Føsdag«var skrevet af journalisten


Erik Neergaard Jacobsen, vist nok byggende på egne erfaringer, og


blev fortalt afskuespillerinden Hanna Bjarnhof. Detvarhistorien om


en vild drengefødselsdag, hvor alt gik i kage og forældrene næsten i
 spåner. Den fortællende dreng konkluderer imidlertid, at det her var
 den bedste fødselsdag, han nogensinde havde væretmed til, ogdet er


ærgerligt, at der nu er et helt år til, at Orla igen har fødselsdag. Hvis
 han bliver inviteret næste gang, skal han opføre sig pænt, og det er
 længe at ventepå, atman »igen kangive Orlaetpar ordentligenogen


påfrakken« (22).



(7)Invitationskorttil henholdsvis pige- ogdrengefødselsdag i 1950erne. Indbydelserer
bag på tryktenstandardtekst medtommefelter til den inviterede, hvem derinviterer,
hvormanbor, oghvornårmanskal kommeoggå. Privateje.



(8)Fra Geburtsdag til fødselsdag


Regine Falkenberg kan for Tysklands vedkommende spore fødsels-
 dagsfejring tilbage til det 16. århundrede. Opmod 1700dannedes der


»børnecirkler/kredse« i adelen og den øverste borgerstand med hen¬


blik påoplæring i etikette. I brødrene Grimms tyske ordbog fra 1852
 anføres under ordet,at fødselsdage har spredtsig fra fyrstehofferne til


det lavere aristokrati og det urbane borgerskab. På landet er fødsels¬


dage knapt kendte (23). I Danmark ved vi, at der fra begyndelsen af


1800 foregik festligheder i forbindelse med »Majestæternes Geburts-


tage« i form aftappenstreg fra Vesterbro til indre by (24). Den bega¬


vede femtenårige bondedreng Severin Weiersøe, der var ansat som
 huslærer i en større jysk gård, skriver i 1829 i sin dagbog: »William


gavXA Potte Mjød, fordi detvarhans Geburtsaften; haner ligesomvor


Herre fød enJuleaften Kl: 12; det er en mærkelig Tid nok« (25). Ek¬


semplerne godtgør, at fødselsdagsfejring er nået Danmark fra Tysk¬


land, idet den tidlige betegnelse er tysk. Betegnelsen holdt sig blandt


ældre mennesker undertiden helt ind i 1960erne. Fratyske porcelæns-


firmaerimporteredes kopper med påtrykt »ZumGeburtstag«. Enikke
 ualmindelig gave, der hentedes frem til fødselaren hvert år. Da Ge¬


burtstag var ordet, behøvedes ingen oversættelse for det danske mar¬


ked.Denkongelige PorcelænsfabrikogBingogGrøndahl producerede
 tidligt fødselsdagskopper med dansk tekst. Tyske fabrikker slog efter¬


hånden omtil detstadigtmere almindelige »Til Fødselsdag« eller »Til
 Lykke«.


Forudsætningen for fejringer imidlertid, atman kender sin fødsels¬


datooghusker den.Iældre tid vardet ofte dåbsdagen,mankendte og


mindedes, uden at den i øvrigt fejredes. Dettidlige eksempel oven for


medmjød på geburtsaftenen ernetopatypisk, fordi fødselsdagen faldt


sammen med juleaften, der jo allerede fejredes. I løbet af det 20.


århundrede glemmes typisk dåbsdagen, og fødselsdagen sejrer. Det
 kan ses som en konsekvens afsækulariseringen, der netopstiller indi¬


videt ogprivatlivet icentrumfor tilværelsen oguden for kirken. Hvor
 kongelige fødselsdage optil det20.århundrede stilledemagtentil skue


ved parader, optog og musik gennem byen, fik det 20. århundredes


skolebørn fri på regentparrets fødselsdage. Da Danmark ingen konge
 har, men en dronning, forsvandt den ene af disse fridage. Officielt


skete det samtidig med, at vinterferien indførtes. Kongehusets offici¬


elle festligheder begrænsedes til hyldning på Amalienborgs balkon,


nævnelse i kalendere samt flagning, der her signalerer to betydninger:


en national og enprivat.


Flagningsiges iDanmarkathave udbredtsigvidtogbredt efter kri-



(9)gen i 1864, som en markør for nationalisme. Udelukkes kan det na¬


turligvis ikke, atder i visse kredse ifødselsdagsfejringens barndom har
 gjort sig nationale følelser gældende. Doger det mere nærliggende, at
 derer tale om en generel opfattelse af festlighedog familiefølelse. Til¬


lader ens boligform ikke udendørs flagning, har mange familier gen¬


nemde sidste mere end hundrede årejetet lille bordflag, derer hentet


fremtilfødselaren fra entil daglig mindresynlig plads. Servietter med
 flag, papirsflag ilagkagen er kommet til siden 1940rne, ogfra 80erne


er det blevet almindeligt at plante store papirsflag i altankasser, langs


indkørsler oguden for hoveddøren. I børnehaverog ide mindre klas¬


serhar derværet tradition forathave et flag ståendepågulvetpå da¬


gen. Det opfattes ikke specielt nationalt, blot festligt. Symbolet er
 verdsliggjort.


Festens former


»Man bør denne Dag gjøreAlt foratglæde Barnet. Paa Fødselsdags¬


bordet pranger den store Fødselsdagskage eller Kringle; ved Siden
 heraf Forældrenes ogSøskendes Gaver, saavelLegetøjsomBrugsgjen-
 stande, ogendelig Blomster ikke atforglemme ... OmMiddagen faar
 Fødselsdagsbarnetenafsine Livretter, og om Eftermiddagen kommer


Skolekammeraterne til Chokolade; erdetomSommeren, kanman vel


ogsaagjøre en lille Udflugt ... Medet Ord, harmløs Glæde og Mun¬


terhed skal være disse Festers Krydderi, ingen Overdaadighed og


Overflod, hvilke Ting kun forvænner og fordærver Barnet« skrev


»Raadgiver for Hus og Hjem« i 1893. Med borgerlig beskedenhed


henvendt til den jævne befolkning ønskede man, at: »... paa denne
 Maade, vil de danne en lysende Perlerad i den ellers ofte triste Til¬


værelse,ogMindetomBarndomshjemmetogFamiliekredsen forbliver


da altid levende i os« (26). Citatet understreger festens betydning for


familien og festens betydning som afveksling i ensformigheden. Selve


festen gøres der mindre ud af. Dog nævnes bord, chokolade og leg.


Detsynes, som omkagenstårfremmesammen medgaver og blomster


fra morgenstunden, at barnet har fri fra skole om middagen og der¬


efter har venner medhjem. Der nævnesingen voksenfest senere.


Idet 20. århundrede opfindesmange nyefesterogtraditioner, nogle


med elementer fra tidligere fejringer, andre heltnye og meden evnetil


iløbet af få år at indtage en plads, som om de altid havde eksisteret.


Mors Dag blev således opfundet i England 1913, ogplaceredes i den


danske kalenderi 1928. Fars dag stammerfra USA 1910 (27).Valen¬


tines dag og Halloween nåede os fra slutningen af 1980erne fra USA


med kraftig markedsføring afenrække varer. Vejen fra innovation til



(10)tradition kan være ganske kort. Typisk for århundredet var også, at


spredningshastigheden blev hurtigere bl.a. via trykte medier, reklame


og annoncer for artikler, der netop knyttede sig til fester og fejringer.


Varer henvendt til børn og således gaveegnede var ofte produceret i
 Tyskland. Til frem efter 2. verdenskrig var Thiiringen, Erzgebirge og


Niirnberg kendtforsinproduktion af legetøj ogsåkaldt galanteri, der
 solgtes til mange lande. I det 19. århundredehavde Tyskland forfinet
 teknologien inden for farvetryk ogpapirbehandling og var længe ho¬


vedleverandøraffarvelitografi,luksuspapir til emballage, postkort, te¬


legrammer, glansbilleder - alt hvad hjertet kunne begære af fascine¬


rende, glitrende stads til pynt, pryd og folkelig fornøjelse. Julens al-
 mengørelse blev et kæmpemarked for legetøj, delikat julepynt, ind¬


pakningspapir og postkort. Større og mindre danske virksomheder
 fulgte efter. Fødselsdagsfejringen blev en ny niche for producenterne:


invitationskort, fødselsdagshilsner, bordpyntsomservietter,lys,stager,


senere papirsduge, papservice, sjove huer og hatte mv. dukkede op.


Hertil kom også nyheder inden for festgastronomien, der netop for
 børnefødselsdagens vedkommende fikenhelt særlig udformning, hvad


enten der blev kokkereret i hjemmet, eller man helt eller delvis købte


sine lækkerier udefra.


Chokolade, boller, lagkage oghvad mere?


Kernenibørnefødselsdagenerbørneselskabetomeftermiddagen. Men


hertil kommer en række andre fænomener som fx vækning, morgen¬


bordogvoksenselskabomaftenen, der ikke vil blive behandletidenne


artikel. Her skal derimod fødselsdagsbordets udformning diskuteres


mere detaljeret.


Menuen varm chokolade, bollerog lagkage synes at være den mest
 traditionelle. Hvorfor og hvordan chokoladen har vundet sit ry som


særlig fødselsdagsdrik står ikke klart. De højere befolkningslag stif¬


tede bekendtskab med chokoladen i 1700-årene, hvor der også frem¬


stilledessærlige chokoladekander med tilhørende kopper. Man må vel
 gå ud fra, at drikkens popularitet nok skyldtes dens sanselige kvalite¬


ter som den sødme, fedme og blødhed, der har tiltalt både voksne og
 børn. Langt senere, hvor chokoladen tilmed forsynedes med fløde¬


skum på toppen, forstærkedes disse kvaliteter. I 1700årene og nogle


årtier ind i 1800årene var det ikke bagværk, men ofte varm creme i
 særlige kopper, man nød til. Friskbagte boller af fint hvedemel med et
 solidtlagsmørdukkerop fra midten af 1800årene delssomkøbebrød


i byerne, dels somhjemmebag efter støbejernskomfurernes udbredelse


ihjemmene. Som 16årigoplever Severin Weiersøe i sinpladsnogethelt



(11)Annettes 12årspigefødselsdag20.4.1965 ilejligheden Landemærket55iKøbenhavn.


Papirsdug med Disneyfigurer og det pæne stel på bordet. Veninderne fik boller,
 kringle, lagkage med flødeskum og skærekage. Nationalmuseet Nyere tid neg. Nr.


96.817.


nyt. I sin dagbog skriver han d. 26.12. 1830: »Gud bevares!Dether


bliverbagt til Julen; det har ikke Ende endnu ... SaamangeSlagsKage,
 Søsterkage, noget, der kaldes Laugkage, og Kleiner bagt i Smør ...«.


Da han få dage efter tager på besøg hos sin moder, har han kærligt


tænktpå hende: »Foratgjørehende en Fornøielse, havdejeg taget et
 Stykke Laugkage, jeg levnede Juleaften, og nogle afde store Peber¬


nødder medhjem til hende ... HungjordestoreForundringer, da hun


smagte, hvor sød detvar, forvarte det, tog kuns 1 Bid ad Gangen. Det


er nogen anderledes Kage end det, Kogekonerne derhenne bage til
 Bryllupper« (28). Med denne rørende omsorgbeskriver han, hvordan


de begge bliver introduceret til en ny tids sødkultur, desværre uden
 præcise detaljer. Fx hvordan bundeneer, hvad derer imellem dem og
 ovenpå. Museumsinspektør Inge Adriansen, ekspert i det sønderjyske
 kaffebord, har beskrevet en række finere kagers historie. Hun disku¬


terer fx kagernes oprindelse, udbredelse, funktioner, navne og natur¬


ligvis, hvad de består af. Pandebagte lækkerier som pandekager og



(12)æbleskiver kendes langt tilbage i næsten alle miljøer. Fedtkogte sager


som klejner ligeledes.Weiersøessmørbagte klejner til julvar etudtryk


for enganske særlig luksus. Endelig var derformkager som fx søster¬


kage, skærekageridet hele taget,ogidenne sammenhængtærter, bagt


i tærtepander på åbent ildsted. Tærter og lagkager har en vis lighed,


idet der skal noget på ellerimellem. På svensk, fransk og tysk er lag¬


kage tærte, men på engelsk blot kage. Weiersøes første lagkage 1830


kan imidlertid udmærket have været den lagkagetype, vi i dag anser


for atvære den rigtige, nemligde tynde, lyse bunde med fyld imellem.


Således udkom 1830 en »Kogebog paa Vers« med opskrift på lagka¬


gebundeog forslag til fyld af syltetøj (29). Adriansennævner, atskik¬


ken med at sende mad til en barselskone holdt sig længe i Sønderjyl¬


land, men ændrede sig fra at være suppe eller anden mad til at være


lagkager. En barselskone kunne få foræret mellem 10 og 15 lagkager,


som hun så bød på til sit barselsgilde (30). Min tese er derfor, atfød¬


selsdagslagkagen har rødder i denne skik, og at der ikke er langt fra
 barselslagkagen til det årligefødselsdagsbord.


Jens Snedker, født 1870 i Thoreby på Lolland, har fortalt om sin


konfirmation i midten af 1880erne, at der som dessert serveredes
 æblekage og vinertærte, der senere kaldtes lagkage: »Kagen kom ind
 på bordet udennogenpynt. Flødeskumvarhelt ukendt, mengæsterne
 kunne Icegge så meget ribsgelé på de ville. Så blev vinertærten sendt


rundt. Den varpyntet. Æggehvide ogsukker blev pisket tilstivmasse


og sprøjtet ud gennem stift papir« (31). Det kan formodes, at den
 fløde, der blev skummet af mælken til kærning af smør i de private
 hjem, ikkevar egnettil piskning. Den grynede ogudskilte kærnemæl¬


ken. Flødeskummet krævedeen bedre separering,derprimærtforegik


i mejerier. Konditorfaget kom fra Wien, og i 1866 dannedes Dansk
 Konditorlaug. Den københavnske »lagkagekonge« La Glace åbnede i


1870. De tørre lagkager fik selskab af de fede.


Menhvornår opstod så den mærkværdige skik at sætte lys efter al¬


deren i lagkagen? Ved stiftelsen af konditorlavet blev der efter overle¬


veringen serveret lagkage med lys i. Var det et Wiener-fænomen? Og


hvordan bredte skikken sig efterhånden? Illustreret Familie-Journal
 bragte i 1923 et ark med en påklædningsdukke »Lise skal have Fød-
 selsdagsgilde«, hvor derforuden Lise og hendestøj var et dukkekom-


furmed åben låge ind til ensøsterkage og en lagkage-ikke med lys,


men med en sukkerkanin (32). Det ældste foto af en lagkage med to


lys stammer fra 1928. Danmarks ældste lysproducent Asp-Holmblad


lavede sine første kagelys så sentsom i 1950erne. Tysk børnefødsels¬


dag har ofte lys stående udenom kagen eller specielle lys med tal på i



(13)små stager. Spørgsmåleterimidlertid, hvilken betydning lysskikken til¬


lagdes? I Danmark har levende lys traditionelt haftenfestlig og stem-


ningsskabende funktion, menlysene på kagen har enyderligere funk¬


tion,idet de jo skal slukkes-oghelst med etpust. Dennehandlingin¬


debærer et momentafovergangsritual: nu er barnet etår ældre-ogi


børnekulturen ældes man ikke, man bliver større! Lyseslukningen in¬


debærer også spændingen, omden lykkes, foruden spisningen som en


belønning. Mangekender ligeledes drillemomentet,atman har detan¬


tal kærester som de lys, der ikke slukkes. Eller at den, hvis stykke af
 lagkagen vælter om påtallerknen, ikke bliver gift.


Spørgsmåleter imidlertid, hvor populær lagkagenogchokoladener
 hos børn? Imånedsbladet Samvirkes enquete 1964 skrivermange om
 andre erfaringer: »... varm chokolade, lagkage, rosiner i brødvarslet


ikke nogen succes, men blev rørt fordi det stod der, men kold Nes-
 quick vargodt. Ligeledes appelsinervarfor stærkeismagenefter cho¬


kolade så de fik lov at ligge halvt afgnavede og der stod flere V2 ci¬


tronvand eller lignende ...«. En anden forældre skrev: »Boller er det


bedste. Dereraltidetmægtigtvæddemålom,hvem der kanspiseflest.


Lagkageerbandlyst hos os, deteregentligmegetfå børn, i hvert fald
 drenge, der kan lide det, i stedet sætter vi lysene i en roulade, den er
 altidgledet rask ned. Småkager, marengs ogsaltstængerskal der også


være«. Endelig er der flere forældre, der beskriver griseriet og for¬


holdsreglerne mod ulykkerne ved bordet: »For at undgå at børnene
 spilder sodavand slårjegmedetsøm ethulikapslen, såstort at etsu¬


gerør netop kan stikkes ned. Nu sker der ikke så meget, hvis flasken


vælter. Foran fødselsdagsbarnet er anbragt en V2 kartoffel i alumini¬


umsfolie, herisættes lysene, så de kan få lov tilat brænde helt ned«.


Mange har helt enkelt udviklet ret omfattende strategier for festens


afholdelse. Engangsservice ogpapirduge betød en lettelse. Kagemænd


og -koner varieres fra indianere, cowboys, kinesere, postbude, sø¬


mænd, snemænd, nissemænd til pirater, flødeskum erstattes af glasur
 på kagen osv. At børnefødselsdag ofte indebærer store anstrengelser


mærkes tydeligt i mange breve: »Vi klarede frisag, indtil vores nu 9-
 årigepige begyndteatgå iskole, mensågik den heller ikke længere«.


Eller:«Alle er pyntede og fine endnu indtil den første kop kakao er
 spildt!« Eller:«Jegsynes det er lettest at have drengefester, de forlan¬


ger ikke så meget, når de skal lege, de tager en tur til skovs så dagen


kan næstengå der, medens pigerne laver så meget rod, de skal spille
 skuespil en halv time, så skal der ske noget andet, men at det er en


streng dag det er det.« Eller: »... piger er meget mere larmende end
drenge ved et fødselsdagsgilde! Det rører dem ikke hvis de ikke har



(14)været ved alle fadene. Hvis der 12 forskellige farver balloner, så skal


det nok visesig, atde fleste afpigerne absolut vil have den røde bal¬


lon, ja, der kan opstå vilde diskussioner«.


Legerepertoiretskal ikke behandles her. Derimod skal vi berøre den


afsluttende beværtning, hvor appetittenhar indfundet sig igen hos de


små gæster. Dissemenuer fordeler sigklart påto typer: enfortsættelse


afkagefesten med tilhørende slikkeri eller servering af egentligmad.Is,
 æbleskiver, pandekager, frugtanretninger hører til første type, anden


typekanvære tarteletter med stuvede gulerødderogærter,varme pop¬


corn, frikadeller med kartoffelsalat, røde pølser/hotdogs, såkaldte
 landgangsbrød eller snitter med pålæg. Samvirke-materialet rummer


dog en enkelt helt speciel nordjysk variant, der nok har hørt til sjæl¬


denhederne. En landbokone skriver om dagens festlige afslutning,


hvor børnene kaldes til samling ved bordet, hvorpå er arrangeret en
 velvoksengrønkålsstok ivase, pyntet med pisket æggehvideoggarne¬


ret med røde pølser.


Mange beretter desuden, at hvert barn ved afskeden får uddelt en


godtepose. Fødselsdagsbarnet venter der flere højdepunkter såsom


sine livretter til aftensmad eller endnu en omgang kagebord med


voksne gæster.


Med eller udenfor?


»Af bensyn til de piger, der afpladshensyn ikke skal med, afleveres


kortene ikke på skolen, men sendes med posten ... de traditionelle


kort er afleveret til veninderne (vi køber dem ens, for hvis de erfor¬


skellige, kan det også skabe problemer hos piger)«. Eksemplet peger


på etmegetvæsentligt forhold i børnefællesskabet-dets sammensæt¬


ningogdetsudelukkelse. Den 9årige, det handlerom, står på grænsen
 mellem børnefødselsdagens kulmination ogdens ophør. Hendesto æl¬


dre brødre er for længst holdt op med at afholde fødselsdage. Selv er


hun blevet så stor, at invitationerne kun udgår til de særligt udvalgte.


Der er næppe, som moderen skriver, noget specielt pladshensyn, men


derimodet særligt valg, der en vigtig del af næsten alle børns sociale


og identitetsmæssige udvikling. Der gælder et næsten standardiseret


mønster bestående af de første fødselsdage med de voksnes få eller


mangeinvitationer,herefterenafgrænsningog enopdeling afgæsterne


efter køn og endelig ophør. Mange inviterer i skolealderen hele klas¬


sen, senerekun piger ellerdrenge,ogfrem mod teenageårene fremstår
 kammeratskabsgruppen etableret. Nu vil man hellere noget på egen
 hånd: biograf, cirkus, cafeteria, museum, svømmehal eller lignende.


Carstens mor skrev til Samvirke: »Han fylder 2.1. en både heldig og



(15)Atskrivefødselsdagskorterogsåendel af gaveudvekslingen. Postkort skrivessom op¬


mærksomhed-ogi envis forventningomselv atblive husket. Fødselsdagskortenes


motivererentendrenge- ellerpigerettet.Eller for de heltsmåbare til de sødesmå. Pri¬


vateje.


uheldig dag.Børneneeroverfyldte medgaver ogslik. Fyrenblev10år,


oggik ud af døren meden bemærkningomathan glædedesigmeget,


men nu behøver dujo ikkeatgøre det alt for babyagtig«.


Moderen, der som mangemødre elskede at sætte iscene, fandt der¬


forpåatservere pindemadder, fingerbrødogcolaer hældtpåølflasker.


Ved den efterfølgende gang domino blev der budt på cigarer af cho¬


kolade og cigaretter af lakrids. Moderen spillede så rollen som servi¬


trice for detungeherreselskab snarere end værtinde.


Nils-Arvid Bringeus har i sin klassiske artikel om festens psykologi


peget på dens traumatiske side. Ved indbydelse og deltagelse i fest


etablereskredse, menogsåafvisninger, der kan skabe konflikt, sorg og


fjendskab. Udelukkelse og accept er en uomgængelig dikotomi (33).


Gaver, der jo er en væsentlig del af vores festskikke, er en del af det


samme sociale kompleks. Med invitationen hædres gæsten, der med


sin gave hædrer værten, der forventer en geninvitation. Samtidig op-



(16)tages man i hinandens kredse, og forsikrer hinanden om det sociale


fællesskab (34). Ikkemindst ibørns univers indebærerdet glæde, men


ogsåmulig fortvivlelseogangstfor tab afaccept. Modtagermanfå el¬


ler ingen invitationer, gliderman af den eneeller anden grund ud, be¬


findermansiguden for detforjættede fødselsdagsland. Samtidiger op¬


brydningen af børnefødselsdagen næsten uomgængelig. Den oprinde¬


lige kollektive tradition med invitation af alle, må udvikles til mere
 præcise eller udvalgtepersoner for ikke at blive meningsløs. Alle med


mindre børn kender denne problemstilling, der ofte håndteres med


stort diplomati af medarbejderne inden for skoler og institutioner.


Børnefødselsdagens funktion som automatisk fællesskab over for det
 selvvalgte fællesskab har konfliktmateriale, der kan udløses i mob¬


ning, splittede klasser ogunderlegenhedsfornemmelser. Idagens multi¬


kulturelle samfund opleves nye situationer, hvor omgangen med hin¬


anden omkring fødselsdagssituationen, kan give problemer. Hvem


skal være sammen med hvem, hvilke hensyn skal der tages og hvad


skal derforegå?


Til slut kan der være grund til at strejfe børnefødselsdagens måske
 stigende integration i massekulturen og forbrugssfæren. Går man på


nettet, opdagerman hurtigt, atmange institutionerog producenterer


på markedet for at opfylde børns behov for oplevelse, fællesskab og


forbrug. Burgerbarer, pizzariaer, zoologiske haver, vandlande, bow¬


lingcentre, historiske oplevelsescentre og museer står i kø for at be¬


tjene og tjene på de helt unge kunder. Pomfritter, pølser, pizza og so¬


davand slår følge med en svømmetur, kulturhistorie, lidt zoologi, lidt
 spil ogspænding. Forældre kan købe sig fra det hele.


Noter
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